- 1 -

共青团内蒙古自治区委员会办公室文件

内团办发﹝2020﹞8号

关于做好新冠肺炎疫情防控期间
共青团服务青年就业创业工作的通知

各盟市、高等院校团委，各有关单位：

当前，新冠肺炎疫情防控进入关键时期，也即将迎来高

校毕业生等青年群体的就业高峰期。为深入贯彻落实中央、自

治区有关决策部署，围绕“稳就业”大局，切实做好疫情防控

期间共青团服务青年就业创业工作，特通知如下。

一、全面做好青年就业服务工作

全区各级团组织，要以 2020届大中专院校毕业生为重点，

抓好以在校毕业生为重点的失业青年和农牧民工群体就业工

 - 2 -

作。要充分利用网络平台，面向有就业需求的广大青年开展线

上就业观念引导、就业创业能力提升、就业岗位对接、就业心

理疏导，为青年特别是高校毕业生提供及时、便捷的就业服务。

（一）就业观念引导。充分依托各级团组织所属微信、

微博、网站等线上平台，通过录制视频课程、开展话题讨论、

分享就业故事等方式，组织职业指导师、人力资源服务专家、

知名企业家、优秀青年代表，面向青年开展有针对性的就业指

导，帮助青年增强就业意识，树立正确的就业观、择业观。

（二）就业能力提升。引导青年充分利用网络学习平台

和网上学习资源（见附件 1），储备专业技能，提高就业竞争

力。各高校团组织要重点针对 2020 届大中专院校毕业生提供

面试辅导、职业规划、行业介绍等线上帮扶，帮助大学生在疫

情期间提高面试能力、做好就业准备。

（三）汇集岗位信息。要主动联系人社、教育等有关部

门，通过各类官方渠道汇集岗位信息。积极协调青联、青企协、

青创联盟等团属资源，动员企业线上发布岗位信息。广泛联系

各企事业单位，及时提供本单位、本系统的招聘信息。及时掌

握疫情防控期间，保障疫情防控、公共事业运行、群众生活必

需的用工行业和企业的岗位需求，优先发布、优先保障。

（四）推动人岗对接。由自治区团委本级做示范（见附

件 2），各级团组织要将所属的线上平台进行优化，开辟就业

服务专栏，及时发布和更新汇集的就业岗位信息。收集整理各

地人社部门发布的公共就业服务信息平台资源，通过微信群转

 - 3 -

发、公众号链接等方式，将岗位信息更大范围、更快速度送达

青年。近期，自治区将举办网络招聘月活动，自治区青企协、

青创联盟也将举办专场招聘会，有条件的地方可结合实际，联

合有关企事业单位举办网络招聘会、线上校园春招、线上就业

服务进校园等活动。

（五）开展就业心理疏导。要依托各地、各高校既有线

上平台，组织有经验的职业指导师、心理咨询师和高校心理学

教师，对青年开展有针对性的求职心理线上辅导，维护青年就

业合法权益。鼓励有条件的地方和高校，推出一批在线咨询指

导课，帮助青年和毕业生解决求职过程中遇到的困惑和问题。

（六）收集就业见习岗位信息。在工岗对接工作中，要

积极收集确定一批用人单位作为青年就业见习单位，力争使有

就业意愿的失业青年都能获得见习机会，在当地复工总体安排

前提下，组织进行一定期限的岗位训练和实践性活动，帮助其

积累工作经验，提高职业技能和就业能力，增强市场就业竞争

力，扩展就业机会。

二、促进以青年创业带动就业

全区各级团组织、青年创业孵化器要围绕 2020年自治区

国民经济和社会发展大局，千方百计帮助受疫情影响暂时出现

经营困难的中小青年创业企业，鼓励青年创业企业以创业带动

就业、吸收灵活就业青年，为青年创业者、高校毕业生、返乡

创业青年提供力所能及的创业服务。

（一）进一步做好“青创易贷”。要主动与农行、邮储

 - 4 -

银行对接，做好“青创易贷”发放，重点支持生活必需品生产

流通和农资供应的中小企业和个人，以及受疫情影响较大的住

宿餐饮、交通运输、文化旅游、批发零售、物流仓储等行业。

对防控疫情重点保障企业和受疫情影响暂时出现经营困难的

中小企业不抽贷、不断贷、不压贷，可给予 30天还款宽限期，

对未来有发展前景的可提供 6 个月贷款展期、以及无还本续

贷、信贷重组、减免逾期利息等措施，实现应贷尽贷、能续快

续。对参加疫情防控工作人员、被隔离人员等因非主观原因发

生的贷款逾期，不进入违约名单。鼓励各地创新工作方式，开

辟线上推介、快速审批通道，积极对接银行线上融资平台，提

高办贷效率，合理增加信用贷款和中长期贷款，提供保障性金

融服务和更优惠金融服务。支持青年创业中小企业以专利、商

标等知识产权质押、股权质押融资贷款。加大“青创易贷”对

中小企业的支持力度，对疫情期间发放的防疫抗疫相关行业中

小企业贷款给予最高利率优惠。对受疫情影响暂时失去收入来

源的中小企业和个人，对接有关部门在其申请创业担保贷款时

优先给予贴息支持。

（二）减免租金。鼓励全区各级青年创业孵化器对在孵

企业适当减免租金，帮助中小企业渡过难关。同时，各级团组

织要积极争取有关部门对青年创业孵化器、青年电商培训基地

的财政支持，自治区团委将公开购买部分青年创业孵化器公共

服务。

（三）开展线上创业培训。高校团组织可依托“就业创

 - 5 -

业服务导航”微信公众平台、培训机构线上培训、公益直播等

载体，积极开展高校毕业生线上培训。各级团组织要积极邀请

青年创业导师、培训机构通过直播等形式开展线上培训。

（四）开展调查研究。各级团组织要配合团中央完成《中

国青年创业调查问卷》、《青年创业者、进城务工青年调查问

卷》。同时，可结合当地实际开展青年就业创业情况调查，为

党政决策提供决策依据。

三、工作机制

（一）部门联动。各级团组织要强化工作责任，加强与

人社、教育、科技等部门的沟通协作，积极争取企事业单位、

社会组织等多方支持，完善就业政策信息共享发布机制，及时

向青年特别是高校毕业生传递有关部门和高校关于就业协议

签订、就业报到手续办理的最新政策和规定，积极开展线上就

业服务工作，着力推动确保疫情防控期间稳定就业大局。

（二）分工协作。各盟市、旗县团委要做好工作信号传

导，积极协调汇总区域内岗位资源，及时发布岗位信息。各大

中专院校团组织要增强责任意识，联合学生就业工作部门摸准

毕业生底数，精准做好全链条线上就业服务。各企事业单位团

组织要加强与所在地团组织和高校团组织的主动联系，及时提

供本单位、本系统招聘信息，最大力度形成工作合力。

（三）突出重点。各级团组织特别是高校团组织要继续

以“千校万岗”大中专毕业生就业精准帮扶行动为统揽，重点

面向建档立卡贫困家庭毕业生开展就业帮扶，做好线上就业指

 - 6 -

导，主动提供岗位信息，做好就业跟踪服务，及时帮助他们解

决就业过程中的困难问题。

（四）典型推介。注意做好线上青年就业服务工作的信

息汇总，及时总结好的经验做法，整理典型工作案例，做好宣

传推介工作。

请各盟市、高校团委及时将工作开展情况报送自治区团委。

自治区团委学校部

联系人：查娜

联系电话：15847149299

邮箱：twxxb@126.com

内蒙古青年创业就业服务中心。

联 系 人：李玉宝

联系电话：13848815760

电子邮箱：nmgqnjjh@163.com

                         自治区团委办公室

                          2020年 2月 20日

mailto:twxxb@126.com
mailto:nmgqnjjh@163.com

 - 7 -

附件 1

全区首批职业技能线上培训平台目录
序号 平台名称 平台链接

1 工业和信息化技术技能人才网上学习平台 www.tech-skills.org.cn

2 技能强国-全国产业工人技能学习平台
pc端: skills.kjcxchina.com

移动端：skills.kjcxchina.com/m

3 学习强国 技能频道

4 中国职业培训在线 px.class.com.cn

5 中国国家人事人才培训网 www.chinanet.gov.cn

6 内蒙古自治区精准脱贫就业创业学习平台 nmgjztp.chinahrt.com

7 内蒙古杨氏美容美发职业培训学校 https://www.dameiketang.com/

8 呼和浩特市董氏职业培训学校
www.wljnpx.com

APP：瀚德培训

http://www.tech-skills.org.cn
http://www.chinanet.gov.cn
https://www.dameiketang.com/
http://www.wljnpx.com

 - 8 -

序号 平台名称 平台链接

9 呼和浩特市四众职业培训学校 http://www.4zschool.com

10 呼和浩特市仁和职业培训学校 APP:云班课 班号 3513228

11 呼和浩特市金鳞职业培训学校 jlpx.360xkw.com

12 呼和浩特市广维职业培训学校 http://www.hsgwpx.com

13 呼和浩特市新华互联网科技职业培训学校
http://yun.xhce.cn/admin/sys/mainv

http://yun.xhce.cn/app/index.html#/live

14 呼和浩特市新东方烹饪职业培训学校 快手：nmgxdf2018

15 呼和浩特市欧米奇西点职业培训学校 抖音：hhhtomq

16 乌海市金钥匙职业培训学校 http://jyaoshi.wdexam.com/

17 扎煤公司培训中心
http://ele.chng.com.cn

APP：华能 E学

18 满洲里市瀚海财务职业技能培训学校 https://hhcw.51lss.com

http://www.4zschool.com
http://www.hsgwpx.com
http://yun.xhce.cn/admin/sys/mainv
http://yun.xhce.cn/app/index.html#/live
http://jyaoshi.wdexam.com/
http://ele.chng.com.cn
https://hhcw.51lss.com

 - 9 -

附件 2

“草原青创”微信公共号二维码